УИД: 07RS0№-66 Дело №1-27/2021

(№) 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

<

адрес> КБР 16 июля 2021 года

Баксанский районный суд Кабардино-Балкарской Республики

под председательством судьи Баксанского районного суда КБР Суйдимова С.Р., при секретаре судебного заседания Мизаушевой Э.Л., и.о.секретаря судебного заседания Хашкуловой М.М., с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора г.о.Баксан КБР ФИО1,

помощника прокурора г.о.Баксан КБР ФИО2,

старшего помощника г.о.Баксан КБР ФИО3,

подсудимого – ФИО4, 

защитника подсудимого – адвоката АП КБР ФИО5, представившего удостоверение № от 02 июля 

2014 года и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ года

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> КБАССР, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, холостого, детей не имеющего, военнообязанного, официально не трудоустроенного, не судимого, не имеющего инвалидности, государственных наград, почетных, воинских и иных званий, зарегистрированного и проживавшего по адресу: КБР 

<

адрес>, в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил преступление небольшой тяжести против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 25 минут, ФИО4, имея умысел на незаконные приобретение, хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, для личного употребления, осознавая общественно опасный и преступный характер своих действий, в нарушение требований Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, а именно ч.2 ст.20, которой запрещается хранение наркотических средств, в целях, не предусмотренных указанным законом и которое изъято из оборота согласно ч.1 ст.2 в случае, если цель такого оборота наркотических средств не связана с научной, образовательной, экспертной деятельностью или производством оперативно-розыскных мероприятий, находясь на участке местности, расположенном в пойме реки «Баксан», в 70 метрах от пересечения улиц Угнич-Эльбрусская, в северном направлении, 

<

адрес> КБР, имеющий географические координаты: 43°40"270 северной широты и 43°31’7 восточной долготы, путем срыва листьев и верхушечных частей дикорастущей конопли незаконно приобрел наркотическое средство, марихуана массой сухого остатка не менее 32,6г., включенный в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, которое согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером. Наркотическое средство, ФИО4 уложив в имеющийся полимерный пакет черного цвета, незаконно хранил при себе для личного употребления без цели сбыта, до его задержания и изъятия сотрудниками полиции, напротив домовладения № по 

<

адрес> КБР, в 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании ФИО4 признал себя виновным в совершении преступления при вышеизложенных обстоятельствах и, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. 

Вина подсудимого, в совершении инкриминируемого ему преступления при изложенных обстоятельствах установлена доказательствами, непосредственно исследованными в судебном заседании, в том числе показаниями ФИО4 в досудебной стадии производства по делу, оглашёнными по ходатайству государственного обвинителя, на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ с согласия подсудимого, и его защитника.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в ходе допроса в качестве подозреваемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, признавая себя виновным в его совершении, ФИО4 показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 45 минут, взяв с собой полимерный пакет черного цвета, он вышел из дома и направился на участок местности в пойме реки Баксан, в 70 метрах от пересечения улиц Угнмч и Эльбрусская в городе Баксан КБР что бы найти дикорастущую коноплю и нарвать верхушечные части и листья. На месте он осмотрелся, и убедившись, что за ним никто не наблюдает, его никто не видит, подошел к кустам и сорвал верхушечные части и листья, которые уложил в полимерный пакет, находившийся при нем. Собрав необходимое количество конопли, он направился в сторону своего дома, где по пути следования, возле домовладения № на 

<

адрес> КБР, к нему подошли трое незнакомых ему парней, представились сотрудниками полиции, и, показав свои служебные удостоверения, попросили его предъявить документы, удостоверяющую его личность. В ответ он сообщил, что каких-либо документов у него нет, и назвал свои данные. Один из сотрудников полиции спросил, имеются ли у него предметы и вещества, свободный гражданский оборот которых на территории РФ запрещен, на что он, осознав, что обманывать сотрудников полиции бессмысленно, и в его положении будет лучше сознаться во всем самому на месте, сообщил, что в наружном правом кармане, надетой на нем толстовки находится полимерный пакет, с верхушечными частями и листьями дикорастущей конопли, которые он только что сорвал для личного употребления без цели сбыта. На место была вызвана следственно-оперативная группа, по приезду которой были приглашены двое понятых, в присутствии которых провели его личный досмотр, в наружном правом кармане, надетой на нем толстовки, был обнаружен и изъят полимерный пакет с верхушечными частями и листьями дикорастущей конопли. В присутствии понятых, с ладоней его рук и носогубного треугольника, с использованием тампонов, смоченных в спиртовом растворе, были произведены смывы. Тампоны со смывами, и контрольный тампон были отдельно упакованы, опечатаны и подписаны всеми участниками досмотра. На вопрос сотрудника полиции, кому принадлежит обнаруженный у него полимерный пакет и, что в нем находится, он ответил, что обнаруженный при нем пакет принадлежит ему, и в нем находятся части дикорастущей конопли, сорванные им, для личного употребления без цели сбыта.

Затем, в присутствии тех же понятых, он показал место, где были сорваны верхушечные части и листья дикорастущей конопли. На указанном им месте была обнаружена дикорастущая конопля, которая уничтожена на месте, путем выкапывания и последующего сожжения. В ходе осмотра данного участка проводилось фотографирование, были определены географические координаты данного участка, все указанные действия были отражены в протоколе осмотра места происшествия, который подписан им, и всеми участниками осмотра. (л.д.54-57)

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого, и его защитника, в соответствии ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены показания данные в ходе дознания свидетелями: ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, которому лично, под роспись были разъяснены права, предусмотренные ч.4 ст.56 УПК РФ, ст.51 Конституции РФ, порядок производства допроса, показал что служит в должности оперуполномоченного отдела уголовного розыска МО МВД России «Баксанский». В его обязанности входит предупреждение, пресечение, а так же выявление и раскрытие преступлений. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 40 минут, в ходе отработки полученной оперативной информации он, совместно с сотрудниками ОУР капитаном полиции ФИО7 и старшим лейтенантом полиции ФИО10 в городе Баксан на 

<

адрес>, напротив 

<

адрес>, был заметили парня, который шел вниз по 

<

адрес>, в сторону проспекта Ленина 

<

адрес>, и периодически оглядываясь по сторонам, смотрел с опаской на прохожих. Поведение этого парня им показалась подозрительным и, подойдя к парню, они представились, предъявили свои служебные удостоверения. ФИО7 попросил предъявить документы, удостоверяющий его личность, последний ответил, что у него при себе каких - либо документов не имеется, и представился ФИО4, проживающим по адресу: КБР 

<

адрес>. На вопрос, имеются ли у него с собой какие-либо предметы и вещества, свободный гражданский оборот которых на территории РФ запрещен, ФИО4, в начале промолчал, затем ответил, что, что в наружном правом кармане, надетой на нем толстовки, находится полимерный пакет, с верхушечными частями и листьями дикорастущей конопли, которые он только, что сорвал в пойме реки «Баксан» для личного употребления без цели сбыта. О данных обстоятельствах они сообщили в дежурную часть МО МВД России «Баксанский», и на место была направлена следственно-оперативная группа, по приезду которой были приглашены двое понятых, в присутствии которых был проведен личный досмотр ФИО4, и в правом наружном кармане надетой на нем толстовки, был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения со специфическим запахом. Данный полимерный пакет с содержимым, в присутствии понятых был упакован в другой полимерный пакет, опечатанн бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов ЭКО МО МВД России «Баксанский», и подписями участвующих лиц. С использованием тампонов с ладоней обеих рук и носогубного треугольника ФИО4 были произведены смывы, которые с контрольным тампоном были упакованы по отдельности в полимерные пакеты и опечатаны аналогичными бирками. По результатам личного досмотра ФИО4 был составлен протокол личного досмотра, который был подписан всеми участниками. На вопрос ФИО7, что за вещество находится в полимерном пакете и кому оно принадлежит ФИО4 пояснил, что изъятый полимерный пакет принадлежит ему и в нем находятся верхушечные части и листья дикорастущей конопли, которые он только, что сорвал в пойме реки «Баксан» для личного употребления без цели сбыта. Тем же составом следственно-оперативной группы, в присутствии тех же понятых, было осмотрено место указанное ФИО4 где он нарвал листья и верхушечные части дикорастущей конопли в пойме реки «Баксан» 70 метров в северном направлении от пересечения улиц Угнич и Эльбрусская в городе Баксан КБР. На месте указанном ФИО4 была обнаружена дикорастущая конопля, которая была уничтожена путем выкапывания и последующего сожжения. Там же был составлен протокол осмотра. По факту обнаружения и изъятия у ФИО4 пакета с верхушечными частями и листьями конопли ФИО4 присутствующим пояснил, что претензий не имеет, свою вину признает, и раскаивается (л.д. 65-68) 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, которому лично, под роспись были разъяснены права, предусмотренные ч.4 ст.56 УПК РФ, ст.51 Конституции РФ, порядок производства допроса, показал что состоит в должности оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Баксанский», в его обязанности входит предупреждение, пресечение, а так же выявление и раскрытие преступлений. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 40 минут, в ходе проверки полученной оперативной информации, совместно с сотрудниками ОУР капитаном полиции ФИО6 и старшим лейтенантом полиции ФИО10, в городе Баксан на 

<

адрес>, напротив 

<

адрес>, был замечен парень, который шел вниз по 

<

адрес>, в сторону проспекта Ленина в городе Баксан, и периодически оглядываясь по сторонам, смотрел с опаской на прохожих. Поведение данного парня им показалось подозрительным, и они подошли к парню, представились и предъявили свои служебные удостоверения. На его требование, парню предъявить документ удостоверяющий его личность, последний ответил, что у него при себе каких - либо документов не имеется, и представился ФИО4, проживающим по адресу: КБР 

<

адрес>. На вопрос, имеются ли у него с собой какие-либо предметы и вещества, свободный гражданский оборот которых на территории РФ запрещены, парень, представившийся ФИО4, вначале промолчал, затем ответил, что в наружном правом кармане, надетой на нем толстовки, находится полимерный пакет с верхушечными частями и листьями дикорастущей конопли, сорванные им в пойме реки «Баксан» для личного употребления без цели сбыта. О данном факте они сообщили в ДЧ МО МВД России «Баксанский», и на место была направлена следственно-оперативную группа, по приезду которой были приглашены двое понятых, в присутствии которых был проведен личный досмотр ФИО4, и в правом наружном кармане надетой на нем толстовки, был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения со специфическим запахом. Обнаруженный полимерный пакет с содержимым, в присутствии понятых был упакован в другой полимерный пакет, опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов ЭКО МО МВД России «Баксанский», и подписями участвующих лиц. С использованием тампонов с ладоней обеих рук и носогубного треугольника ФИО4 были произведены смывы, которые с контрольным тампоном были упакованы по отдельности в полимерные пакеты и опечатаны аналогичными бирками. По проводимому личному досмотру ФИО4 был составлен протокол личного досмотра, который был подписан всеми участниками. На его вопрос, что за вещество находится в полимерном пакете и кому оно принадлежит ФИО4 пояснил, что в полимерном пакете находятся верхушечные части и листья дикорастущей конопли, сорванные им ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 25 минут, в пойме реки Баксан, вблизи пересечении улиц Угнич и Эльбрусская в городе Баксан, для дальнейшего личного употребления без цели сбыта, и принадлежит ему. Тем же составом следственно-оперативной группы, в присутствии тех же понятых, ФИО4 указал место, где он сорвал части дикорастущей конопли, расположенное в пойме реки «Баксан», в 70 метрах в северном направлении, от пересечения улиц Угнич - Эльбрусская, в городе Баксан КБР. Указанное ФИО4 место было осмотрено, обнаруженные на месте кусты похожие на дикорастущую коноплю были уничтожены на месте, путем выкапывания последующего сожжения. По данному факту был составлен протокол осмотра, который так же был подписан всеми участниками осмотра. (л.д. 69-72)

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, которому лично, под роспись были разъяснены права, предусмотренные ч.4 ст.56 УПК РФ, ст.51 Конституции РФ, порядок производства допроса, показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно 15 часов 10 минут, он находился на 

<

адрес> КБР, где сотрудниками полиции был приглашен поучаствовать при производстве личного досмотра и осмотра места происшествия в качестве понятого, на что он дал свое согласие. Далее в его и в присутствии другого понятого, напротив домовладения № по 

<

адрес> КБР, был произведен личный досмотр гражданина, представившегося ФИО4, в ходе которого в наружном правом кармане одетой на нем толстовки был обнаружен полимерный пакет черного цвета, с веществом растительного происхождения коричневого цвета со специфическим запахом. Обнаруженный полимерный пакет был упакован в другой черный полимерный пакет, горловина обвязана нитью, концы скреплены отрезком белой бумаги с пояснительным текстом, с оттиском мастичной печати «Для пакетов ЭКО» МО МВД России «Баксанский», который подписан им и другими участниками. Так же в его и в присутствии другого понятого у ФИО4 с использованием тампонов были произведены смывы с ладоней обеих рук и носогубного треугольника, был подготовлен контрольный смыв. Указанные смывы были отдельно упакованы в отдельные полимерные пакеты, горловины которых обвязаны белой нитью, концы скреплены белой бумагой с пояснительным текстом с оттиском печати «Для пакетов ЭКО» МО МВД России «Баксанский». Присутствующим ФИО4 пояснил, что изъятый полимерный пакет принадлежит ему и в нем находятся верхушечные части и листья дикорастущей конопли, сорванные им ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 25 минут, в пойме реки «Баксан» в близи пересечения улиц Угнич и Эльбрусская в городе Баксан для дальнейшего употребления без цели сбыта, и указал место где сорвал верхушечные части и листья дикорастущей конопли. Указанное место было осмотрено, обнаруженные на месте растения, похожие на дикорастущую коноплю были уничтожены путем выкапывания и последующего сожжения (л.д. 76-78) 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9, которому лично, под роспись были разъяснены права, предусмотренные ч.4 ст.56 УПК РФ, ст.51 Конституции РФ, порядок производства допроса, показал, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно 15 часов 10 минут, он находился на 

<

адрес> КБР, где сотрудниками полиции был приглашен поучаствовать при производстве личного досмотра и осмотра места происшествия в качестве понятого, на что он дал свое согласие. Далее в его и в присутствии другого понятого, напротив домовладения № на 

<

адрес> КБР, был произведен личный досмотр гражданина, представившегося ФИО4, в ходе которого в наружном правом кармане одетой на нем толстовки был обнаружен полимерный пакет черного цвета, с веществом растительного происхождения коричневого цвета со специфическим запахом. Обнаруженный полимерный пакет был упакован в другой черный полимерный пакет, горловина обвязана нитью, концы скреплены отрезком белой бумаги с пояснительным текстом, с оттиском мастичной печати «Для пакетов ЭКО» МО МВД России «Баксанский», который подписан им и другими участниками. Так же в его и в присутствии другого понятого у ФИО4 с использованием тампонов были произведены смывы с ладоней обеих рук и носогубного треугольника, был подготовлен контрольный смыв. Указанные смывы были отдельно упакованы в отдельные полимерные пакеты, горловины которых обвязаны белой нитью, концы скреплены белой бумагой с пояснительным текстом с оттиском печати «Для пакетов ЭКО» МО МВД России «Баксанский». Присутствующим ФИО4 пояснил, что изъятый полимерный пакет принадлежит ему и в нем находятся верхушечные части и листья дикорастущей конопли, сорванные им ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 25 минут, в пойме реки Баксан, вблизи пересечении улиц Угнич и Эльбрусская в городе Баксан, для дальнейшего личного употребления без цели сбыта, и при этом был один. После этого, ФИО4 указал место, где он сорвал части дикорастущей конопли, расположенное в пойме реки «Баксан», в 70 метрах в северном направлении, от пересечения улиц Угнич - Эльбрусская, в 

<

адрес>, КБР. Указанное ФИО4 место было осмотрено, обнаруженные на месте кусты, похожие на дикорастущую коноплю были уничтожены на месте, путем выкапывания и последующего сожжения. По данному факту был составлен протокол осмотра, который так же был подписан всеми участниками осмотра. (л.д. 76-78)

Обстоятельства совершения ФИО4 инкриминируемого ему преступления, умысел на его совершение были установлены полно, и его вина, бесспорно, доказана совокупностью логически сообразующихся между собой и объективно воспроизводящих картину преступления материалами дела, исследованными в судебном заседании.

Рапортом оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Баксанский» ФИО6 зарегистрированным ДД.ММ.ГГГГ дежурным ДЧ МО МВД России «Баксанский» за №, согласно которому ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 40 минут совместно с оперуполномоченными ОУР МО МВД России «Баксанский» капитаном полиции ФИО7 и старшим лейтенантом полиции ФИО10 в ходе отработки полученной оперативной информации, в городе Баксан на 

<

адрес>, напротив 

<

адрес>, остановили ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: КБР 

<

адрес>, у которого в ходе личного досмотра в наружном переднем правом кармане, надетой на нем толстовки был обнаружен и изъят черный полимерный пакет, с растительным веществом коричневого цвета со специфическим запахом. Со слов ФИО4 изъятое у него вещество растительного происхождения является наркотическим веществом а именно дикорастущей коноплей, которую он сорвал ДД.ММ.ГГГГ годапримерно в 14 часов 25 минут в пойме реки «Баксан» недалеко от пересечения улиц Угнич и Эльбрусская в городе Баксан, для личного потребления, без цели сбыта. (л.д. 5) 

Протоколом личного досмотра с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в ходе личного досмотра ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в наружном правом кармане, надетой на нем толстовки, обнаружен полимерный пакет черного цвета, с веществом растительного происхождения со специфическим запахом. При этом, с ладоней обеих рук и носогубного треугольника ФИО4, произведены смывы ватными тампонами, которые с контрольным тампоном по отдельности упакованы в полимерные пакеты и опечатаны бумажными бирками с оттисками печати «Для пакетов ЭКО» МО МВД России «Баксанский» с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. (л.д. 6) 

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 05 минут осмотрен участок местности, расположенный в пойме реки «Баксан», в 70 метрах от пересечения улиц Угнич-Эльбрусская в городе Баксан КБР, в северном направлении, имеющий географические координаты: 43°40"27 северной широты и 43°31"7 восточной долготы. На указанном ФИО4 месте обнаружены несколько кустов дикорастущей конопли, которые уничтожены путем выкапывания и последующего сожжения. (л.д. 9-13) 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: Представленное вещество в полимерном пакете массой 39,8г., на момент проведения исследования, является наркотическим средством «марихуана», массой высушенного остатка 32,60г.; На тампонах со смывами с ладоней рук ФИО4, представленных на экспертизу в полимерных пакетах, выявлены следы наркотического средства «тетрагидроканнабинол»; на тампоне со смывами с носогубного треугольника ФИО4 и контрольном тампоне следы наркотического средства тетрагидроканнабинол не выявлены. (л.д. 26-30)

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в ходе дознания были осмотрены: наркотическое средство «марихуана» постоянной массой сухого остатка 32,1г. (с учетом израсходованных в ходе исследования 0,5г.) в прозрачном полимерном пакете;ватные тампоны со смывами с ладоней рук и носогубного треугольника ФИО4, контрольный ватный тампон, в прозрачных полимерных пакетах (л.д.32-37)

Суд квалифицирует действия ФИО4 по ч.1 ст.228 УК РФ по признакам: «Незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта, наркотических средств в значительном размере». 

Обстоятельства, исключающие преступность и наказуемость деяния, обстоятельства, которые могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности и наказания, не выявлены.

Несмотря на отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд, приняв во внимание характер и общественную опасность совершённого преступления небольшой тяжести, направленность действий виновного, считает невозможным применить ч.6 ст.15 УК РФ и изменить категорию преступления. 

Назначая вид и меру наказания, суд учёл следующее. 

ФИО4 на момент совершения инкриминируемого преступления не судим (л.д. 85); по месту жительства УУП ОМВД России «Баксанский» ФИО11 характеризуется отрицательно: не трудоустроен; поддерживает с вязь с антиобщественным элементом; склонен к совершению преступлений и административных правонарушений; на проводимые профилактические беседы не реагирует, должных выводов для себя не делает; в нарушении общественного порядка не замечен (л.д. 94); на учете у врача-психиатра и нарколога в поликлинике по месту жительства не состоит (л.д. 97); имеет постоянное место жительства, где проживал с семьей в составе: отец – ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; мать – ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; брат – ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; сестра – ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 95). 

Как пояснила мать подсудимого ФИО4 – ФИО13, её сын ФИО4 не был трудоустроен, поскольку был оформлен в качестве неработающего трудоспособного лица, осуществляющего уход за нетрудоспособным инвалидом; имеет заболевание гепатит «В»; правительственных наград и воинского звания, не имеет. Инвалидности не имеет, военнослужащим, проходящим военную службу по призыву, а также военнослужащим, проходящим военную службу по контракту на воинских должностях рядового и сержантского состава, не является. Ограничений трудоспособности не имеет. В июне 2020 года был осужден Нальчикским городским судом КБР по ст.158 УК РФ к 1 году лишения свободы условно. Весной 2021 года был осужден Баксанским районным судом КБР по ст.166 УК РФ. Условное осуждение было отменено, и в настоящее время ФИО4 отбывает наказание колонии общего режима.

Совершённое преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести, совершено оно умышленно. Исключительных обстоятельств, позволяющих назначить более мягкое наказание, чем предусмотрено за данное преступление (ст.64 УК РФ), не установлено. На момент совершения преступления ФИО4 юридически был не судим. В настоящее время отбывает наказание в ИК-1 УФСИН России по КБР. Так как рассматриваемое событие имело место до вынесения приговора, то оснований для применения ч.5 ст.74 УК РФ не имеется – настоящий приговор подлежит самостоятельному исполнению.

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии ст.61 УК РФ, суд признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние подсудимого в содеянном.

Несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, в целом данные о личности подсудимого свидетельствуют о том, что установка на законопослушный образ жизни у него отсутствует, он представляет собой опасность для общества в той степени, которая требует для защиты общества от его преступных посягательств назначения и реального отбывания наиболее строгого вида наказания – лишения свободы. Оснований для применения ст.64 и ч.3 ст.68 УК РФ суд не усматривает. 

В то же время, учитывая отношение ФИО4 к содеянному, суд полагает достаточным для достижения целей назначения наказания отбывание ФИО4 основного наказания и не назначает ему дополнительные виды наказания, предусмотренные ст.ст. 46, 53 УК РФ. 

Принимая во внимание, что ФИО4 отбывает наказание в колонии общего режима – ФКУ ИК-1 УФСИН России по КБР, признавая данное обстоятельство исключительным при назначении вида исправительного учреждения, в соответствии п.«а» ч.1 ст.58 УК РФ суд считает необходимым назначить ФИО4 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

Принимая во внимание, что ФИО4 отбывает наказание в колонии общего режима – ФКУ ИК-1 УФСИН России по КБР необходимость в примененной на стадии дознания меры процессуального принуждения (обязательство о явке) отпала, и она подлежит отмене. 

В соответствии с п.п. 2, 3 ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Баксанский» (л.д. 41-43): наркотическое средство «марихуана» массой 32,1 г.; ватные тампоны со смывами с рук и носогубного треугольника ФИО4, и контрольный тампон, в качестве предметов, запрещённых к обращению, по вступлении приговора в законную силу подлежат уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296 – 299, 303, 304, 307 – 310 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> КБАССР, гражданина Российской Федерации, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса РФ, и назначить наказание 1 год 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Приговор подлежит самостоятельному исполнению. Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу, засчитав в него время, прошедшее со дня провозглашения приговора, то есть с ДД.ММ.ГГГГ.

Меру процессуального принуждения ФИО4 – обязательство о явке, отменить.

По вступлении приговора в законную силу наркотическое средство «марихуана» массой 32,1г.; ватные тампоны со смывами с рук и носогубного треугольника ФИО4, и контрольный ватный тампон, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Баксанский» уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР через Баксанский районный суд КБР в течение 10 суток со дня постановления. В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чём необходимо указать в апелляционной жалобе либо возражении на апелляционное представление (жалобу), либо в заявлении, поданном в пределах срока, предоставленного для подачи возражения.

судья Баксанского районного суда 

Кабардино-Балкарской Республики С.Р. Суйдимов